moyangnya dari dinasti 'Alawi (mulai dari
tahun 1664 sampai sekarang) yang menunjukkan penghormatan mereka terhadap Idris I
dengan memperindah tempat keramatnya. Dalam ha! ini yang paling bertanggung
jaw ab pada pernbangunan makam Idris I dan sekelilingnya adalah Sultan Isma'il.

Sultan Isma'il (1082 - 1139/1672 - 1727) termasuk shurafa' 'Alawi yang
keturunan Nabi Muhammad melalui Muhammad al-Nafs al-Zakiyya kakak Idris I. Pada
akhir abad ketiga belas nenek rnoyang shurafa' 'Alawi datang dari Y anbu' yang ada di
Jazirah Arab, ke daerah Tafilalt di Maroko Selatan dan mendirikan rumahnya di kota
Sidjilmasa.

mawlana Isma'il b. al-Sharif.
Untuk al-Y afran lihat: Levi-Provencal, E.: Les hist.oriens des chorfa. Essai sur la litterature historique ct

biographique au Maroc du XVIe au XXe si'ecle. Paris 1922, hhn. 112 dll.: Lakhdar, Mohammed: La vie
litter.ire au Maroc sous la dynastie na1awide (1075-1311=1664-1894). Rabat 1971, hhn. 178 dll.
16. Mercer, op.cit.,16: " ... a short and thin biography of lsml}nl/4!, which grants greater detail to the safe

topics of lsml3,-,l/4l's ancestry, and to the preliminary M!awl/4 history, than to events of the sultan's
own day, was tossed of as a form of insurance, to counter the possibility that the author's major work

Zawiya Dila', yaitu suatu pusat kebudayaan dan pengetahuan dengan banyak
pengaruh di pegunungan Atlas Tengah, adalah salah satu lawan yang hebat bagi
Sultan al-Rashid pada waktu ia menyatukan dan mendamaikan Maroko. Oleh
karenanya, pada tahun 1079/1668 al-Rashid merusak zawiya ini. Penduduk zawiya
ini dibubarkan, diusir ke seluruh pegunungan Atlas Tengah, tetapi mereka, yang
terpelajar, dipindahkan ke kota Fas.23 Jelaslah bahwa pondok agama yang pernah
sangat berpengaruh ini masih mampu mempesona suku pegunungan Atlas Tengah
sehingga pada tahun 1088/1677 salah seorang Dila'i berhasil menghasut beberapa

17. Al-Yafrani, Rawnist, al-ta'rif, 52.

18. Lihat Berque, Jacques: Al-Yousi. Probl'emes de la culture marocaine au XVIl-'eme si'ecle. Paris-La Haye
1958, hlm. 16.

19. Al-Yafrani, Rawdat al-ta'rif, hlm. 55; orang yang sama: Mohammed esseghir ben elhadj ben abdallah
El-Oufrani: {Nuzhat al-hadi bi-akhbar muluk al-qam al-hadi]. Nozhet elhadi, histoire de la dynastie

saadienne au Maroc (1511-1670). Ed. et trad. franc. par 0. Houdas. 2 T. Paris 1888-1889, 305/505.
20. Al-Qadiri, Muhammad b. al-Tayyib: Nashr al-mathf3ni Ii-ah! al-qarn al-hadi 'ashr wa 1-thani. Diperiksa

dan diperbaiki oleh M Hadjdji dan A. al-Tawfiq. 4 J. Al-Ribat 1397-1406/1977-1986, II 210.
21. Mercer, op.cit., 107; Terrasse, H.: Histoire du Maroc des origines a l'etablissement du Protectorat

fran,ais, 2 T. Casablanca (1949-1950), II 264.
22. Hamrnoudi, A.: "Saintete, pouvoir et societe: Tarngrout aux xvne et XVIIIe si'ecles", dalarn: Annales

E.S.C., 1980, hlrn.

Tetapi orang-orang marabut yang tidak bersedia memenuhi kehendak Sultan
Isma'il, mereka dikejar oleh Sultan Isma'il tanpa rasa belas kasih. Contoh yang baik
dari pihak politik Sultan Isma'il terlihat dalam pengalaman marabut Tasaft, yang
bernama sharif al-Hadj Ibrahim al-ldrisi al-Zarhuni. Pada tahwi 1125/1713 dia
diundang ke kota Miknas mengadakan kwijungan untuk memberi kehormatan kepada

24. Al-Qadiri, Nashr al-mathj3ni, II 229-230.
25. Loubignac, V.: "Un saint berb'ere: Moulay Bou r.A-zza. Histoire et legende", dalam: Hesperis, 31 (1944),

him. 15-34, him. 17, 21.
26. Morsy, op.cit., 142.
27.

Salah satu karya yang pertama-tama tentang keturunan Nabi di kota
Fas yang berasal dari jaman Sultan Isma'il adalah Al-Durral-sani fi ba'd man bi-Fas
min ahl al-nasab al-Hasan )Mutiara murni tentang siapa di kota Fas dari keturunan
al-Hasan). Pada tahun 1090/1680 karya ini ditulis oleh 'Abd al-Salam b. al-Tayyib
al-Qadiri atas permintaan orang-orang shuraf a' kota Fas. Di hadapan Sultan lsma'il,
dalam menjawab pertanyaan kadi kota Sidjilmasa, yang bernama Abu Marwan 'Abd
al-Malik al-Tadjammu'ti, mereka terpaksa mengakui bahwa pengetahuan mereka
rnengenai

Dari
W alili Idris I mengusahakan perjalanan pasukan untuk berperang dan memasukkan
penduduk daerah itu ke dalam agama Islam sampai waktu itu mereka menganut
agama Kristen, agama Y ahudi, atau agama penyembah berhala. Jadi, Idris I
mendirikan dasar dinasti Maroko yang pertama dan yang Islam di daerah tersebut,
yaitu dinasti orang Idrisi. Pada tahun 175/792 Idris I mati diracun karena desakan
khalifah 'Abbasi Harun al-Rashid (170-193/786-809), yang gelisah karena
tumbuhnya kekuasaan yang besar di perbatasan kerajaannya. Rashid, pembantu Idris
I, memakarnkan gurunya itu di W ali!i.40

35. Salmon, G.: "Ibn Ra111moiln et Jes genealogies cherifiennes", dalam: Archives marocaines, 3 (1905), hlm.

159-265, hlm. 168: tahun 1105; tetapi lihat al-Manuni, Muhammad: Al-Masadir al-'arabiyya li-ta'rikh
al-Maghrib min al-fath al-islam ila nihayat al-'asr al-hadith. Al-Dar al-Bayda' 1404/1983, hlm. 181, nom.

477: tahun 1121. Lihat juga: Ibn Suda, 'Abd al-Salam: Dalil mu'arrikh al-Maghrib al-Aqsa. 2 J. Al-Dar
al-Bayda' 1960-19652, nom. 422.

36. Beck, Herman L.: L'image d'Idrl/4s Il, ses descendants de F~s et la politique shar!/4fienne des sultans
marl/4nides (656-869/1258-1465). Leiden, New Yorlc etc. 1989, hlm. 193 dll.

37. Lihat Sebti, Abdelahad: "Au Maroc: sharifisme citadin, charisme et historiographie", dalam: Annales
E.S.C., 1986, him. 433-457, him. 438.

38. Lihat misalnya: Berthier, Paul: Essai sur l'histoire du Massif de Moulay Idris de la conquete musulmane
'a l'etablissement du Protectorat fram;ais, Rabat 1938, hlm.

Idris II, putra Idris I, clan juga penggantinya, memindahkan ibu kotanya ke Fas,
dan selanjutnya kota W a1ili dilupakan orang. kira-kira pada tahun 360/970 dinasti
Idrisi berakhir. Keturunan Idris I tersebar di· seluruh negeri Dinasti Almoravid
(1069-1156 di bawah pimpinan Yusuf b. Tashufin merusakkan Walili, sebagai
akibatnya penduduknya pindah dari tempat tersebut.41 Selama dinasti Almohad
(1156-1256), ahl al-bayt (keluarga Nabi Muhammad) menjadi lebih populer di
Maroko; hal ini disebabkan oleh perlakuan Kadi 'lyad (yang meninggal dunia pada
tahun 544/1149). Demikianlah mungkin selama abad kedua belas, penduduk maroko
tertarik kepada warga ahl al-bayt, yang pertama di Maroko, yaitu Idris I. Berkat
pertolongan banyak dokumen, kita mengetahui, bahwa Idris I dimakamkan di Walili
atau di dekatnya.

Keterangan al-Djazna'i itu menarik:
menurut dia jumlah peziarah, yang datang secara berduyun-duyun sebagai akibat dari
pemunculan badan Idris I bersama kafannya itu, sangat banyak, sehingga Sultan waktu

41. Ibn Zaydan, 'Abd al-Rahman: lthaf al-a'lam al-nas bi-djamal akhbar hadirat Miknas, 5 J. Al-Ribat
1347-1352/1928-1933, I 33.

42. Ibn Abi Zar'al-Fasi, 'Ali: Al-Anis al-mutrib bi-rawd al-qirtas fi akl!bar muluk al-Maghrib wa ta'rikh
madinat Fs. Ed. Dar al-Mansur, al-Ribat 1972, hlm. 23-24.
Untuk Al-Anis al-mutrib bi-rawd al-qirtas: Beck, L'image d'Idris Il, hlm. 53 dll.

43. Al-Djazna'i, 'Ali: Djana zahrat al-as fi bina' madinat Fas. Ed. 'Abd al-Wahhab lbn Mansur. Al-Ribat
1387/1967, hlm. 15.

Kemudian Sultan tersebut, yang tempat kediamannya di kota Fas,
mencoba melemahkan pemujaan terhadap Idris I dengan memberi tekanan kepada Idris
II dan malcna pentingnya bagi kota Fas.44

Rencana Sultan Marini ini berhasil dengan baik, karena selama pemerintahan
dinasti Marini, tidak ada yang didengar tentang pemujaan pada makam Idris I di kota
Walili. Bahkan Ibn Ghazi (841-919/1437-1513), yang menulis suatu buku tentang
sejarah kota Miknas dan sekelilingnya, ia tidak menyebut apa pun tentang makam
Idris I, walaupun dia juga memberi perhatian kepada makam maka orang suci,
misalnya Abu Ya'za, yang dimakamkan lebih jauh dari kota Miknas daripada Idris
1,45

Selama dinasti Sa'di (1550-1664), yang menggantikan dinasti Marini, tidak ada
yang didengar tentang pengagungan Idris I. Oleh karena itu, yang menarik, adalah
suatu silsilah, yang terdapat dalam karya Muhammad al-'Arbi al-Fasi (yang meninggal
dunia pada tahun 1052/1642). Silsilah tersebut membuktikan bahwa pada waktu itu
orang-orang shurafa' Shabihiyyun, yang berasal dari orang-orang Idrisi, dan yang
berdiam di kota Miknas, mereka bertanggung jaw ab untuk pengawasan makam Idris I
di Jabal Zarhun.49 Tetapi orang-orang Sa'di memberi perhatian kepada makam Idris II,
yang berada di kota Fas. Raja-raja Sadi, yang bemama 'Abd Allah b. Muhammad al­
Shaykh (965-981/1557-1574) dan Zaydan b. Ahmad al-Dhahabi (1012-1039/1603-
1628), memerintahkan untuk melaksanakan pembuatan, yang bertalian dengan makam
Idris II dan mesjid Al-Shurafa', yang didirikan oleh Idris II. Adalah sudah terkenal bah­
wa raja 'Alawi yang pertama dan yang bemama al-Rashid itu menghormati Idris II dan
menciptakan suatu wakaf untuk kepentingan pegawai Mesjid Al-Shurafa•.50

Dalam karya al-Halabi, yang ditulis olehnya untuk menghormati Idris II di kota
Fas, si penulis ini mencurahkan perhatiannya kepada Idris I, ayah Idris II, dalam
suatu bab, yang panjang sekali. Pada tanggal 20 Rabi' II 1098/5 Maret 1687
al-Halabi menyelesaikan karya tersebut. Dia menulis dalam buku ini bahwa yang
menjadi tujuan ziarah semua penduduk Maroko adalah makam Idris I, Al Halabi
berkata juga bahwa pada tahun 1070/1659 untuk pertama kali makam tersebut
ditutup dengan suatu kubah. Yang mengerjakan pembangunan ini adalah seorang
keturunan orang suci Idris I, yang bernama 'Abdal-Qadir b. 'Abbu (yang meninggal
dunia pada tahun 1099/1688),51 tetapi dalam sumber lain dia bemama 'Abdal-Qadir
b. 'Abd Allah al-Shabihi al-Djuti. Orang Idrisi ini adalah pemelihara makam nenek
moyangnya Idris I. Selama beberapa waktu tugas pemeliharaan makam Idris I
diselenggarakan oleh keluarga 'Abd al-Qadir b. 'Abbu. Pada tahun 1080/1670 'Abd
al-Qadir b. 'Abbu diangkat jadi naqib al-shurafa', yaitu ketua keluarga Nabi, oleh
Sultan al-Rashid.52

Pengangkatan 'Abd al-Qadir b. 'Abbu jadi naqib al-shurafa' terjadi dengan
mengorbankan kedudukan Idris b. Muhammad al-Talriri al-Djuti (yang meninggal
dunia pada tahun 1081/1671). Pada kira-kira tahun 1000 H., orang-orang shurafa'
Tahiriyyun, yang juga berasal dari keturunan Idris I, tidak saja mereka mendapat
naqibat al-shurafa', yaitu jabatan sebagai ketua para keturunan keluarga Nabi, tetapi
juga mendapat tugas sebagai pemelihara makam Idris II di kota Fas.

Jadi, Sultan Isma'il membangun zawiya Idris I di
kota Mawlay Idris sebagai imbangan terhadap zawiya Idris II di kota Fas. Walaupun,
selama pemerintahan Sultan Isma'il, makam Idris II di kota Fas dibangun oleh
penduduk kota ini,60 pada tahun 1132/1720, bersamaan waktunya dengan
pelaksanaan restorasi yang besar terhadap makam Idris I di kota Mawlay Idris,
Sultan Isma'il sendirilah, yang memerintahkan untuk memulai membangun makam
Idris II, orang suci yang dijadikan pelindung kota Fas.61

Sebetulnya, Sultan Isma'illah yang membangun kembali zawiya Idris II.

(1708-1728). Etude et edition. Paris (1974), hlm. 44/115.
60. Lihat, misalnya: Al-Kattani, Azhar, hlm. 167 dll.; Salmon, "Culte". him. 417 dll.; lbn Zaydan. 'Abd

al-Rahman: Al-Durar al-fakhira bi-ma'athir al-muluk al-'Alawiyyin bi-Fas al-zahira. Al-Ribat 1356/1937,
hlm. 42 dll.

61. Muhammad al-Qadiri, Iltiqat, him. 315 dll.; idem. Nashr al-math~ni, Ill 240 dll.; al-Zayani, op.cit .• him.
28/52; al-Nasiri, op.cit., VII 98; Berque, Jacques: Ulemas, fondateurs. insurges du Maghreb, XVlle
si'ecle. Paris (1982), hlm.